
 Отдел образования администрации  
муниципального образования Адамовский район 

 
 

Номер документа Дата составления 

69  21.02.2022 г. 

 

ПРИКАЗ 

О проведении всероссийских проверочных работ в 2023 г. 

 

В целях совершенствования единой системы оценки качества 

образования, обеспечения мониторинга качества образования в 

общеобразовательных организациях Адамовского района, в соответствии с 

приказами  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору                             

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2023 году»  

п р и к а з ы в а ю :    

1. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в Адамовском районе в 2023 году согласно приложению                                

к настоящему приказу. 
 

2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в 

2022 году Веденееву И.А., методиста МКУ «МФЦ».  
 

3. Отделу образования и МКУ «Многофункциональный центр» 

3.1. Организовать проведение ВПР 

Срок: март - май 2023 года. 

3.2. Обеспечить организационно-методическое и технологическое 

сопровождение проведения ВПР в Адамовском районе. 

3.3. Утвердить порядок организации и проведения ВПР в ОО в 

соответствии с Порядком. 

3.4.Обеспечить организацию и проведение ВПР в ОО, расположенных 

на территории МОУО, в соответствии с утвержденным порядком. 
 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Утвердить порядок организации и проведения ВПР в ОО                             

в соответствии с Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 

2023 году (далее – Порядок), разработанным федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки качества 

образования» и размещенным на электронных ресурсах: http://fioco.ru/ и 

http://rcro56.orb.ru/ (раздел «Оценка качества образования»). 

4.2. Назначить координаторов, организаторов в аудиториях, 

технических специалистов, ответственных за проведение ВПР. 

http://fioco.ru/
http://rcro56.orb.ru/


2 
 

 

4.3. Провести информационно-разъяснительную работу с учителями, 

родителями о целях и задачах ВПР, формате их проведения. 

4.4. Утвердить расписание ВПР для 4-8 и 11 классов 

4.5. Провести ВПР в соответствии с утвержденным порядком. 

4.6. Обеспечить соблюдение объективности проведения и проверки 

ВПР 
 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

Дюзельбаеву Н.Т., начальника МКУ «МФЦ». 

 

 

Начальник                                                               И.В.Осипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к приказу начальника отдела образования  

от 21.02.2023 г. № 69 

График проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году 

в общеобразовательных организациях Адамовского района 

 
 

Таблица 1. График проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 4–8 классах (в штатном режиме) 

15.03.2023–20.05.2023  

(в любой день указанного 

периода) 

4 класс 

«Русский язык» 

(часть 1 и часть 2), 

«Математика», 

«Окружающий 

мир» 

5 класс 

«Русский язык», 

«Математика», 

«История», 

«Биология» 

6 класс 

«Русский 

язык», 

«Математика» 

7 класс 

«Иностранный 

язык» 

(английский язык, 

немецкий язык) 

7 класс 

«Русский язык», 

«Математика» (в том 

числе с углубленным 

изучением) 

8 класс 

«Русский язык», 

«Математика» (в 

том числе с 

углубленным 

изучением) 

Ознакомление с программ-

ным обеспечением и 

демонстрационными 

вариантами по 

иностранному языку 

   с 27.03.2023   

Получение архивов с 

материалами (архивы 

размещаются в личных 

кабинетах не позднее 14.00 

по местному времени 

накануне дня проведения) 

с 14.03.2023 с 14.03.2023 с 14.03.2023 с 03.04.2023 с 14.03.2023 с 14.03.2023 

Получение критериев 

оценивания работ и форм 

сбора результатов (архивы 

размещаются в личных 

кабинетах не позднее 12.00 

по местному времени в 

день проведения) 

с 15.03.2023 с 15.03.2023 с 15.03.2023 с 04.04.2023 с 15.03.2023 с 15.03.2023 

Проведение работ 15.03.2023–

20.05.2023 

15.03.2023–

20.05.2023 

15.03.2023–

20.05.2023 

04.04.2023–

16.05.2023 

15.03.2023–

20.05.2023 

15.03.2023–

20.05.2023 



4 
 

 

Проверка работ и загрузка 

форм сбора результатов 15.03.2023–

26.05.2023 

15.03.2023–

26.05.2023 

15.03.2023–

26.05.2023 

04.04.2023–

26.05.2023 

15.03.2023–

26.05.2023 

15.03.2023–

26.05.2023 

Получение результатов 
с 7.06.2023 

 

 
Таблица 2. График проведения ВПР в 5–8  классах (в компьютерной форме) 

04.04.2023–17.04.2023 

(в любой день указанного периода) 

5 класс 

«История», 

«Биология» 

6 класс 

«История», 

«Биология», 

«География», 

«Обществознание» 

7 класс 

«История», 

«Биология», 

«География», 

«Обществознание» 

8 класс 

«История», 

«Биология», 

«География», 

«Обществознание» 

Получение реквизитов доступа участников 

для выполнения проверочных работ в 

компьютерной форме 

Не ранее чем за семь 

дней до дня проведения 

Не ранее чем за семь 

дней до дня 

проведения 

Не ранее чем за семь 

дней до дня 

проведения 

Не ранее чем за семь 

дней до дня 

проведения 

Получение реквизитов доступа для 

экспертов для проверки работ участников в 

системе удаленной проверки заданий 

«Эксперт» 

01.04.2023 01.04.2023 01.04.2023 01.04.2023 

Проведение работ 04.04.2023–17.04.2023 04.04.2023–17.04.2023 04.04.2023–17.04.2023 04.04.2023–17.04.2023 

Резервный день для выполнения 

участниками работ в компьютерной форме. 
18.04.2023 18.04.2023 18.04.2023 18.04.2023 

Проверка работ 
05.04.2023–28.04.2023 05.04.2023–28.04.2023 05.04.2023–28.04.2023 05.04.2023–28.04.2023 

Получение результатов с 15.05.2023 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Таблица 3. График проведения ВПР в традиционной форме в 6–8  классах по предметам на основе случайного выбора 

15.03.2023–20.05.2023  

(в любой день указанного 

периода) 

6 класс 

«География», «История», 

«Биология», «Обществознание»  

(для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного 

выбора) 

7 класс 

«Биология», «Физика» (в том числе с 

углубленным изучением), 

«География», «История», 

«Обществознание»  (для каждого 

класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

8 класс 

«Биология», «Физика» (в том числе с 

углубленным изучением), 

«География», «История», «Химия», 

«Обществознание» (для каждого 

класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

Получение архивов с 

материалами и форм сбора 

результатов (архивы 

размещаются в личных 

кабинетах не позднее 14.00 

по местному времени 

накануне дня проведения) 

с 14.03.2023 с 14.03.2023 с 14.03.2023 

Получение от федерального 

организатора списка классов 

ОО с указанием конкретных 

предметов, по которым 

проводится ВПР в данном 

классе 

с 10.03.2023 до 12.05.2023 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным 

классам будет предоставляться 

ОО не ранее чем за 7 дней до дня 

проведения в личном каби-нете 

ФИС ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от ОО) 

с 10.03.2023 до 12.05.2023 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 

будет предоставляться ОО не ранее 

чем за 7 дней до дня проведения в 

личном кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с информацией, 

полученной от ОО) 

с 10.03.2023 до 12.05.2023 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 

будет предоставляться ОО не ранее 

чем за 7 дней до дня проведения в 

личном кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с информацией, 

полученной от ОО) 

Получение критериев оцени-

вания работ (архивы разме-

щаются в личных кабинетах 

не позднее 12.00 по местному 

времени в день проведения) 

с 15.03.2023 с 15.03.2023 с 15.03.2023 

Проведение работ 15.03.2023–20.05.2023 15.03.2023–20.05.2023 15.03.2023–20.05.2023 

Проверка работ и загрузка 

форм сбора результатов 
15.03.2023–26.05.2023 15.03.2023–26.05.2023 15.03.2023–26.05.2023 

Получение результатов с 7.06.2023 



6 
 

 

 

Таблица 5. График проведения ВПР в 11 классах 

01.03.2023–25.03.2023 (в любой день указанного периода) 11 класс 

«География», «История», «Химия», «Физика», «Биология», 

«Иностранный язык» (английский язык, немецкий язык) 

Ознакомление с программным обеспечением и демонстрационными 

вариантами по иностранному языку 
21.02.2023 

Скачивание архивов с материалами и форм сбора результатов (архивы 

размещаются в личных кабинетах не позднее 14.00 по местному времени 

накануне дня проведения) 

с 28.02.2023 

Скачивание критериев оценивания работ (архивы размещаются в личных 

кабинетах не позднее 12.00 по местному времени в день проведения)  
с 01.03.2023 

Проведение работы 01.03.2023–25.03.2023 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов до 31.03.2023 

Получение результатов с 25.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 4. График проведения единой проверочной работы по социально-гуманитарным предметам (работа включает задания по предметам 

«География», «История», «Обществознание») с контролем объективности результатов в 11 классах (в режиме апробации) 

В районе не проводится 11 классе единая проверочная работа по социально-

гуманитарным предметам 


	Отдел образования администрации
	муниципального образования Адамовский район
	ПРИКАЗ

